
101600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1898
Approvazione della disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 32 della 
Legge 18/06/2009, n. 69.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 
dell’Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, approvato con 
D.G.R. n. 1397 del 7 ottobre 2025;

b)	 della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la Disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, istituito ai sensi dell’articolo 
32 della legge 18/06/2009, n. 69, come declinata nel documento composto da n. 20 articoli, riportato 
nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.	 di stabilire che la disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia entrerà in vigore il sessantesimo 
giorno successivo alla sua approvazione;

3.	 di stabilire che dalla data di entrata in vigore della disciplina dell’Albo pretorio on line, approvata con il 
presente atto, si intendono disapplicate le norme e le disposizioni contenute in precedenti atti dell’Ente 
con essa contrastanti o incompatibili;

4.	 di nominare Responsabile dell’Albo pretorio on line il dirigente del Servizio Amministrativo, pubblicità 
legale e BURP, a cui spettano i compiti di controllo e di vigilanza sulla corretta esecuzione del processo di 
pubblicazione, previsti nella disciplina approvata;

5.	 di demandare al Servizio Amministrativo, pubblicità legale e BURP della Direzione Amministrativa del 



                                                                                                                                101601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Gabinetto la trasmissione del presente provvedimento alle strutture regionali interessate;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. n. 18/2023 in versione integrale e nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

l’
dell’art

l’imparzialità e la trasparenza dell’attività amministrativa
La rilevanza del principio di pubblicità è stata rafforzata dall’affermazione del principio 
generale di trasparenza nel decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, che ne ha esteso l’ambito 

, l’art.1 del D. Lgs. n. 33/2013 definisce la trasparenza come accessibilità totale  
dei dati e dei documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni e nell’art.

e gratuitamente attraverso l’istituto dell’accesso 

documenti e delle informazioni concernenti l’attività della pubblica amministrazione, che si 

a legge 18 giugno 2009, n. 69, all’articolo 32 comma 1°

La cogenza della disposizione normativa è espressa nel successivo comma 5 dell’articolo 32 
che prevede, tra l’altro, che a decorrere dal 1º gennaio 2011, le pubblicazioni effettuate in 

ale dell’Area Organizzazione e 
iforma dell’Amministrazione n.11 del 06/05/2011 erano stati adottati il “

” per la pubblicazione e la gestione dell’albo telematico delle de

Con successivo atto dirigenziale dell’Area Organizzazione iforma dell’Amministrazione n. 
stituito l’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni 

L’evoluzione delle modalità di esercizio dell’attività amministrativa mediante sistemi 
e l’uso de

lo sviluppo e l’utilizzo di nuovi sistemi di gestione dei flussi documentali

www.regione.puglia.it


                                                                                                                                101603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
tivi e avvio fase strutturale”.

sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’approvazione della disc
dell’A

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

10 del succitato Regolamento UE.”.

dell’

ai sensi dell’art.4 co. 



                                                                                                                                101605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

isciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia
dell’articolo 32 della legge 18/06/2009, n. 69, come declinata nel documento 

nell’

di stabilire che la disciplina dell’Albo pretor

di stabilire che dalla data di entrata in vigore della disciplina dell’Albo pretorio on line, 

contenute in precedenti atti dell’Ente con essa contrastanti o incompatibili; 

di nominare Responsabile dell’Albo pretorio on line il dirigente del Servizio 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia

sensi dell’art. 5, co. ’Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, 

PAMELA FERRARA
20.11.2025 16:56:40
GMT+01:00

TERESA DE LEO
20.11.2025
17:13:48
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
20.11.2025
17:19:58
GMT+01:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
20.11.2025 17:41:08
GMT+01:00



101606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia

La legge 18 giugno 2009, n. 69, all’articolo 32 comma 1° ha previsto che a decorrere dal 1° 

5 dell’articolo 32 
che prevede, tra l’altro

dell’Area Organizza
iforma dell’Amministrazione 

Interno per la pubblicazione e la gestione dell’

dell’Area Organizzazione e iforma dell’Amministrazione 
del 09/06/2011, era stato istituito l’Albo Telematico U

’E

ll’Agenzia per l’Italia d

“Codice dell’amministrazione digitale”
per la digitalizzazione dell’Amministrazione. 

lle Linee Guida sull’accessibilità 
adottate dall’Agenzia per l’Italia 

l’organizzazione,

Crescenzo Antonio
Marino
21.11.2025 09:45:59
GMT+01:00

www.regione.puglia.it


101608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

, all’Albo pretorio on line della Regione Puglia ll’art. 32 della 

Ai sensi dell’
l’obbligo di pubblicazione

pubblicazione all’Albo on
dell’Unione europea, 

di legge o regolamentari o stabiliti dall’autorità giudiziaria

atti e provvedimenti dell’Amministrazione regionale e di altri enti pubblici

Istituzione dell’Albo 

’Albo 
istituzionale dell’Ente, raggiungibile all’indirizzo 

“home page” 
link di collegamento denominato “ ”

sostituisce l’Albo 

2. L’Albo costituisce il sistema informatico di pubblicazione 

notizia, pubblicità dichiarativa, costitutiva ed integrativa dell’efficacia.

da disposizioni normative, da provvedimenti dell’Autorità giudiziaria 

dell’attività amministrativa sono pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente”
n. 33, o in altre sezioni del sito web istituzionale dell’

1. L’Albo on generali dell’attività 

diritto all’oblio.

www.regione.puglia.it


                                                                                                                                101609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

1. La pubblicazione dei documenti all’albo on line avviene con modalità 
un’agevole e completa conoscenza dei contenuti degli atti l’albo 

dall’art. 53 del D. Lgs. e dall’art. 6 del D.Lgs. 

per assicurarne l’

Sono pubblicati all’Albo 

per l’affidamento in appalto di lavori, 

2. Sono altresì pubblicati all’Albo pretorio on line,

Possono essere pubblicati all’Albo 

. Gli atti da pubblicare all’Albo on line devono essere registrati sul protocollo generale della 

l’al



101610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

all’Albo 

successivo alla data di pubblicazione. Se l’ultimo giorno coincide con un giorno festivo, il 

dell’organo che adotta l’atto

all’efficacia dell’atto

nell’apposita sezione 

permanenza nell’albo

L’Albo accessibile continuativamente tutti i giorni dell’anno, 

il responsabile dell’ lbo dell’in
dell’

ualora l’

iritto all’oblio

1. La pubblicazione dei documenti all’Albo on line viene effettuata 

del diritto all’oblio e 

2. Per principio di temporaneità si intende l’obbligo di eliminare dall’albo on line documenti 

pubblicati. Per diritto all’oblio si intende il diritto dell’interessato alla cancellazione dei dati 



                                                                                                                                101611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

3. Decorso il termine di pubblicazione, il documento viene rimosso automaticamente dall’albo 

4. Successivamente all’avvenuta pubblicazione, sono visionabili nella sezione “ ”
dell’albo solo il numero, la data e l’oggetto degli atti rimossi, previo oscuramento di eventuali 

interessati, per un periodo di 5 anni,  decorrenti dal 1° gennaio  dell’anno successivo a quello 

dell’art.

gestione dell’Albo 

dell’
, garantisce l’immodificabilità, l’integrità e 

dell’Albo dell’

individuato tra i dirigenti dell’
del flusso, l’archiviazione 

. L’attività di pubblicazione dei documenti all’Albo on line è svolta in modalità decentrata 
dell’E dell’adozione 

e dell’

tra i dipendenti dell’ente 
inquadrati nell’area degli istruttori o dei funzionari e dell’elevata qualificazione

per l’intero periodo di 

ll’atto
cura l’invio



101612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Il dirigente che adotta l’atto da pubblicare 
o l’eventuale soggetto esterno all’E

redazione dell’atto

sottoscrizione digitale dell’atto con certificato di firma valido almeno per l’intera durata 

dell’atto amministrativo da pubblicare

pubblicazione all’Albo

1. Sono pubblicate all’Albo 

previsto dell’art.

previsto dell’art.

l’immutabilità nel tempo del contenuto e della struttura e in modo da essere consultabili 

e di gestione dell’Ente

digitale comporta l’assunzione di responsabilità dell’autore sul contenuto di tutto il 



                                                                                                                                101613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

tramite il sistema di gestione documentale dell’ente 

richiesta la pubblicazione all’A

competente per materia, tramite il sistema di gestione documentale dell’ente o con posta 

firma valido almeno per l’intera durata della pubblicazione. 
richiesta di pubblicazione all’

a) numero dell’at

) oggetto dell’atto;

dell’unità organizzativa responsabile

con “omissis”

Responsabile del procedimento amministrativo o altro soggetto a cui l’atto è 

adottate dall’AGID, dal Manuale di Gestione documentale dell’Ente
“ e dell’amministrazione digitale”

ubblicazione dei documenti all’A
nella forma della registrazione particolare, prevista dall’art.53 del DPR n. 445/2000 ( TUDA). 
2. Il sistema di gestione dell’A

da pubblicare sono acquisiti all’



101614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

dell’

b) garantire la sicurezza e l’integrità del sistema 
l’inalterabilità e l’integrità dei documenti pubblicati e dei metadati, attraverso idonee misure 

d) consentire l’accesso alle informazioni da parte d

giornaliero e annuale dell’A

automatico dall’albo dei docu

numero e data di adozione dell’atto;
dell’unità organizzativa responsabile (UOR) o 

oggetto dell’atto/d

/riproposizione dell’atto

modifica anche di uno solo di essi determina il contestuale annullamento dell’intera 

di registrazione, la data iniziale e finale di pubblicazione, l’oggetto, 
l’impronta e la denominazione dell’unità organizzativa responsabile o d
costituiscono la segnatura del documento pubblicato all’Albo. La segnatura deve essere 

dell’A

gestione dell’

dell’



                                                                                                                                101615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

l’atto

, per assicurare il tracciamento del’operazione

l’atto 

’integrazione dei campi di regis

o dell’atto pubblicato

che ha adottato l’atto
ll’Alb
la dicitura “ ” in modo 

e l’ora di annullamento, il nome dell’operatore e gli estremi della richiesta di 

viene rimosso dall’

data della relativa registrazione all’
. Le informazioni relative all’annullamento sono conservate permanentemente 

dell’Albo quanto previsto nell’art.54 

di un atto pubblicato all’

disposizione dell’autorità competent “A
”

L’avvenuta pubblicazione è attestata
estremi identificativi dell’atto pubblicato, la 
l’indicazione del periodo di pubblicazione e il numero



101616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

a di gestione documentale dell’E

. Per gli altri documenti pubblicati all’
dell’

n cui non sia possibile utilizzare il sistema informatico dell’

all’

2. Per i documenti in corso di pubblicazione al momento dell’interruzione del servizio

pubblicazione saranno riportati la causa, la data e l’ora di inizio dell’interruzione, 
data e l’ora di ripristino dell ’

documentale dell’Ente. Successivamente

annuale dell’

entro il 28 febbraio dell’anno successivo.

allegato al manuale di gestione documentale dell’Ente.

1. La pubblicazione di documenti all’A



                                                                                                                                101617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

n. 243 del 15/05/2014, recante “

trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”
2. La diffusione di dati personali tramite l’Albo on line è possibile solo se prevista da una 

alle finalità della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 5 d

le altre particolari categorie di dati personali, in conformità a quanto previsto dall’articolo 9 

dell’art.
reperibilità da parte dei motori di ricerca e all’indicizzazione. 

al dirigente che adotta l’atto e, se diverso, anche al 

pubblicazione all’Albo on line devono essere già predisposti con modalità tali da assicurare la 

contenuto del documento e, se necessario, a provvedere al ritiro dell’atto per l’oscuramento 

dirigenziale  dell’Area iforma dell’amministrazione  n. 11 del 06/05/2011, di 
cui all’allegato B “ Manuale operativo per la pubblicazione e gestione dell’

eterminazioni dirigenziali “ e l’atto dirigenziale dell’Area 
dell’amministrazione  n. 16 del 09/06/2011 ad oggetto “ Istituzione 

one delle determinazioni dirigenziali”
disapplicate le disposizioni contenute in precedenti atti dell’Ente con essa contrastanti o 



101618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

L’
dell’Albo pretorio 

’art.

, nonché alle Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia digitale


